ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

V/v tiếp thu, giải trình một số nội dung trình kỳ họp thứ 6,

HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2023

Kính gửi: HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kết luận Hội nghị thẩm tra các nội dung trình kỳ họp ngày

06/7/2023; UBND huyện báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung như sau:

1. Báo cáo quyết toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022: Tại mục I.1:

Một số khoản thu giảm so dự toán HĐND huyện quyết định gồm: Thu từ khu vực

ngoài quốc doanh (-8%), Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (-68%); nguyên nhân

giảm:

- Trước điều chỉnh:

Nguyên nhân: Mặc dù dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt, song còn tiềm

ẩn nhiều diễn biến phức tạp, với nhiều biến chủng mới tiếp tục ảnh hưởng tới đời

sống xã hội; giá cả nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản xuất tăng, giá xăng, dầu

biến động không ngừng, nguồn cung không ổn định gây ảnh hưởng không nhỏ đến

hoạt động sản xuất, kinh doanh, thu nhập và đời sống của người dân; tình trạng xây

dựng trái phép trên đất lâm nghiệp có xu hướng gia tăng, công tác quản lý bảo vệ

rừng còn hạn chế; tình hình an ninh, trật tự, an ninh nông thôn còn tiềm ẩn nguy cơ

phức tạp; tình trạng bao chiếm trái phép vườn cây cao su chưa giải quyết dứt điểm,

vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra điểm nóng…

- Sau điều chỉnh:

Nguyên nhân: Công tác phối hợp giữa Chi cục thuế khu vực Cư Jut - Krông

Nô và chính quyền địa phương các xã, thị trấn chưa tốt.

2. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Tại mục 2 (chi thường xuyên) Phụ biểu 2: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm

2023:

- Trước điều chỉnh: 199.535 triệu đồng.

- Sau điều chỉnh: 203.626 triệu đồng (bổ sung kinh phí giải ngân Chương

trình mục tiêu quốc gia: 4.091 triệu đồng).

3. Đối với Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối

năm:

2

- Đối với các số liệu liên quan đến thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công:

UBND huyện đã tiếp thu, chỉ đạo các đơn vị liên quan rà soát, cập nhật số liệu

thống nhất giữa các báo cáo (báo cáo công tác giải ngân, thu, chi ngân sách và Báo

cáo kinh tế - xã hội).

- Đối với một số nhiệm vụ giao cho các cơ quan, đơn vị: UBND huyện đã chỉ

đạo cập nhật, bổ sung nhiệm vụ của Thanh tra huyện; nhiệm vụ Phòng Kinh tế và

Hạ tầng về công tác quản lý, công bố Quy hoạch chi tiết; nhiệm vụ của Công an

huyện về thực hiện Đề án 06 tại Báo cáo.

- Đối với nội dung công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: UBND

huyện đã chỉ đạo rà soát, bổ sung kết quả giải quyết theo ý kiến góp ý tại Hội nghị

thẩm tra.

Đồng thời, UBND huyện đã tiếp thu, chỉnh sửa một số nội về câu từ cho phù

hợp theo các ý kiến góp ý tại Hội nghị.

- Đối với một số giải pháp về thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công:

+ Công tác thu ngân sách: Trong 6 tháng cuối năm, UBND huyện sẽ tiếp tục

tăng cường chỉ đạo, điều hành quyết liệt công tác thu ngân sách, đảm bảo thu đúng,

thu đủ các khoản thu, thực tốt công tác chống thất thu ngân sách, đặc biệt là thực

hiện hiệu quả công tác đấu giá đất, chuyển mục đích sử dụng đất, các khoản thu

khác để phấn đấu đạt mục tiêu, chỉ tiêu thu ngân sách HĐND huyện giao. Tăng

cường phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế tỉnh, Chi cục thuế khu vực Cư Jut – Krông

Nô trong công tác thu ngân sách, chống thất thu ngân sách (đến nay, thu ngân sách

đạt 37%).

Ngoài ra, một số chính sách của Nhà nước về phục hồi, phát triển kinh tế sau

Đại dịch Covid-19 đã thực hiện miễn, giảm thuế, một số loại phí cho doanh nghiệp,

dẫn đến giảm nguồn thu ngân sách.

 + Đối với công tác giải ngân vốn đầu tư công: So với số vốn đã bố trí, tỷ lệ

giải ngân của huyện vẫn đạt khá so với mặt bằng chung của tỉnh; Kết quả giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư đến 13/7/2023 là 64.491/120.939 triệu đồng, đạt 53,32 % KH

vốn.

 Đối với giải ngân vốn đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023:

Đa số là các công trình, dự án quy mô nhỏ, hiện nay các chủ đầu tư đang tiến hành

lập hồ sơ, chuẩn bị mặt bằng để thi công; đến hết quý III, số liệu giải ngân sẽ tăng

so với hiện tại.

 Với nội dung trên, UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Đai biểu HĐND huyện;

- Phòng TCKH;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đăng Ánh

3

		2023-07-13T11:16:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện K-rông Nô<krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-13T11:16:59+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện K-rông Nô<krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-13T11:18:13+0700

		2023-07-13T11:17:31+0700

		2023-07-13T11:17:31+0700

		2023-07-13T11:18:34+0700